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1 Úvod
Tato diplomová práce pojednává o řešení rizik a příležitostí v laboratořích ve výzkumném

centru RTI Západočeské univerzity v Plzni. S riziky a příležitostmi se setkáváme každý den.
Tyto termíny také označují nedílnou součást moderního systému managementu kvality. Riziko
označuje možnost výskytu nějaké události, která může negativně ovlivnit činnosti organizace,
zatímco příležitost je možnost kladného ovlivnění. Příležitost je také často uváděna jako součást
rizika, která se může objevit při hledání jeho řešení nebo omezení. Úkolem organizace je tedy
rizika co nejvíce omezit, a to vytvořením opatření a zároveň hledat příležitosti ke zlepšování.
Rizika jsou často spjatá s ohrožením zdraví a s bezpečností práce. Lze je také uplatnit
v organizačních procesech a činnostech. Právě tyto procesní oblasti řeší tato práce, nejsou zde
tedy rizika spjatá s možností úrazů ani s momentální pandemickou situací.

Takzvané Risk-Based thinking neboli myšlení založeno na rizicích je součástí poslední
revize norem, které budou v této práci řešeny, jelikož jsou základem managementu kvality
organizací. Jde o normy pro certifikaci organizací ČSN EN ISO 9001:2016, IATF 16949:2016
a hlavně norma pro akreditaci laboratoří ČSN EN ISO/IEC 17025:2018. Řešení rizik je zde
jedním z pilířů, který napomáhá k určování shody produktů a služeb s požadavky, naproti tomu
příležitosti jsou jedním z aspektů při řešení kontinuálního zlepšování procesů.

Nutnost zabývat se riziky řeší i nová směrnice rektora ZČU č. 1 R/2021, která vyžaduje
jejich řízení pro všechny činnosti univerzity tedy i pro činnosti RTI, tak aby vznikl
celouniverzitní integrovaný systém řízení rizik.

Podnětem pro tuto práci je požadavek na budoucí akreditaci výzkumného centra dle
ISO/IEC 17025. Cílem této práce je tedy přezkoumat stávající rizika a příležitosti a navrhnout
zlepšení v souladu s uvedenými normami. Toto zlepšení má usnadnit přezkoumávání systému
managementu kvality výzkumného centra a laboratoří a zjednodušit a případnou akreditaci.

Hlavní obsah práce je rozdělen do tří částí. První je rešerše daných norem k porozumění
normativních požadavků a problematiky řízení rizik. Druhá část se zabývá přezkoumáním
současného stavu rizik a příležitostí. Třetí část se zabývá samotnou úpravou a návrhem zlepšení.
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2 Přístupy dle norem.
Tato část bude věnována rešerši přístupů k zohlednění rizik podle norem ISO 9001, IATF

16949, ISO/IEC 17025, ČSN 31000. Tyto jednotlivé dokumenty budou obecně popsány, co se
struktury a významu týče. Následně na jejich významu a požadavcích bude přezkoumáno řízení
rizik, které je možné použít pro výzkumné centrum. Jelikož norma ISO 31000 řeší obecně řízení
rizik a vysvětluje pojmy, které se v tomto oboru používají je vhodné tímto dokumentem začít.

2.1 Rizika dle ISO 30001

Norma je směrnicí, tudíž poukazuje na pokyny, jak řídit jakýkoliv druh rizika. Tyto
instrukce jsou využitelné jakoukoliv organizací nehledě na obor ani počet lidí. Poukazuje na
fakt, že nehledě na typ organizace, jsou vždy nějaké vnitřní nebo vnější faktory, které mohou
ovlivnit její cíle. Řízení rizik má za úkol trvale tyto faktory nalézat, analyzovat a vyhodnocovat.
Přístup k zohlednění rizik je v normě rozdělen podle Zásad, Rámce a Procesu, podle kterých je
management rizik popsán. [1]

Samotný pojem riziko je potom v normě definován jako ,,Účinek nejistoty na cíle“ [1, str
9.]. Lze říci, že jde o okolnosti, které s nějakou pravděpodobností mohou vyústit v kladné či
záporné výsledky, a které mají dopad na cíle organizace. Norma dále uvádí další pojmy jako:

 Management rizik – „koordinované činnosti pro vedení a řízení organizace s ohledem

na rizika“ [1, str 9.]
 Zainteresovaná strana – „osoba nebo organizace, která může mít vliv na rozhodnutí

nebo činnost, může být jimi ovlivňována nebo se může domnívat, že je rozhodnutím
nebo činností ovlivněna“ [1, str 9.].

 Zdroj rizika – „prvek, který sám nebo v kombinaci s jinými prvky má potenciální
schopnost způsobit riziko“ [1, str 10.]

 Událost – „výskyt nebo změna určité množiny okolností“ [1, str 10.].
 Následek – „výsledek události působící na cíle“ [1, str 10.]
 Pravděpodobnost výskytu – ,,možnost, že se něco stane“ [1, str 10.]
 Opatření – „prostředek řízení, který udržuje úroveň a/nebo modifikuje riziko“ [1, str

10.].

V poznámkách pro tyto pojmy jsou dále vysvětleny některé jejich okolnosti. Pro událost
platí, že může vyústit v riziko, zároveň je možné se s ní setkat vícekrát. Událost také nemusí
mít pouze jednu příčinu a následek. Událost se také může stát i přes její neočekávání, ale i
opačně kdy je předpokládána, ale nestane se. Následky událostí mohou na cíle působit pozitivně
i negativně, přímo i nepřímo, zároveň nemusí být jisté, že nastanou. Jejich hodnocení může být
kvalitativní i kvantitativní. Následky se také mohou slučovat na sebe a dále tak zhoršovat. [1,
str 10.]

2.1.1 Zásady

Druhá část normy se zabývá zásadami, které by měly být implementovány v řízení rizik
pro „vytváření a ochranu hodnoty“ [1, str 11.]. Management rizik by měl těchto zásad využívat,
pro zvýšení výkonnosti a efektivity, jejich účelem je také poukázat na jeho hodnotu, záměr a
účel. Jsou tedy základem pro rámec a proces řízení rizik. Jednotlivé zásady jsou:
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 Integrovaný – řízení rizik nemá být něco navíc, ale musí být součást činností
organizace

 Strukturovaný a vyčerpávající – řízení nemá být náhodné, nemá se zabývat jen
částmi organizace

 Přizpůsobený potřebám – musí být přizpůsobený tak aby se týkal kontextu
organizace a jejích cílů

 Kompletní – do řízení rizik činností mají být zapojeni všichni, kterých se daná
činnost týká

 Dynamický – kvůli neustálým změnám je nutné, aby se řízení rizik také vyvíjelo a
reagovalo tak na tyto změny

 Nejlépe dostupná informace – Informační vstup pro řízení rizik musí využívat co
možná nejrelevantnější informace, které jsou dostupné

 Lidské kulturní faktory – lidé, jejich chování a kultura zásadně ovlivňují
management rizik

 Trvalé zlepšování – řízení rizik se s vývojem musí neustále zlepšovat [1]

Rámec řízení rizik pomáhá jednotlivými částmi integraci managementu rizik do činností
a funkcí. Jeho efektivita a tím i efektivita řízení záleží na integraci rámce do správy organizace.
Jednotlivé části jsou:

 Integrace – stejně jako v případě zásad, rámec má za úkol spojení všech činností

organizace s řízením rizik
 Návrh – rámec je nutné navrhnout s ohledem na kontext, kulturu, strategii, cíle a

další závislosti organizace jako například zainteresované strany a zdroje
 Implementace – rámec má být implementován tak aby management rizik byl

integrován do všech činností
 Hodnocení – hodnocení rámce určuje, zda nadále plní svou úlohu v řízení rizik
 Zlepšování – Stejné jako u zásad, i rámec má být zlepšován, aby reagoval na

neustálé změny organizace a okolí [1]

2.1.2 Proces

Pro zohlednění rizik v této práci je nejdůležitější část normy Proces. Použití pojmu
proces se zakládá na systematickém postupu pro řízení rizik, který je neustále opakován. Tento
postup má být implementován do vedení, struktury, provozu a procesů organizace. Samotný
proces s jeho částmi lze vidět na obrázku (Obr.1) [1]
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Obr. 1: Proces managementu rizik [1]

 Komunikace a konzultace mají napomáhat k porozumění rizik (například spojením
informací z různých oborů), a tak rozhodování o postupu k minimalizaci rizik.

 Rozsah, kontext a kritéria. Před samotným posuzováním rizik je nutné, aby
organizace určila rozsah svých činností v oboru managementu rizik, kontext lze brát
jako vnější či vnitřní prostředí, kde se organizace snaží dosáhnout svých cílů, určuje
tedy oblast, pro co bude řízení rizik použito. Kritéria musí být stanovena, aby bylo
možné hodnotit významnost rizik.


[…]

jaké metody použít. Po přezkoumání norem bylo určeno, že rizikem může být i nesplnění
normativního požadavku. Tímto lze dosáhnout plnění požadavků norem při nastavování
opatření pro omezení rizik. Byla tak určena rizika, která mohou pomoci nejen ke shodě
produktů a služeb s požadavky, ale také k akreditaci. Oproti stávajícím rizikům byl seznam
výrazně rozšířen. Identifikace probíhala postupně dle kapitol norem tak, aby rizika byla určena
pro všechny jejich části. Výsledný registr, bude přesto rozdělen podle rizik pro RTI a pro
laboratoře, tak aby se usnadnilo jejich hodnocení.

5.1.2 Souhrn analýzy rizik

Identifikovaná rizika byla rozšířena o možné nebezpečí a o doplňující informace.
Nebezpečí vyjadřuje možný dopad rizika na procesy, lze tak lépe pochopit podstatu rizika a
ohodnotit jej. Doplňující informace spojují riziko s jeho odpovídajícími normativními
požadavky. Další částí analýzy bylo zjištění, zda jsou rizika použitelná, což bylo dokázáno
konzultací s vedením laboratoře LDM a podpořeno informacemi z laboratoře MEZ. Bylo tak
poukázáno na neaplikovatelnost některých rizik, která ale mohou být použita v jiných
laboratořích. Do výsledného registru tak byla přidána možnost nejdříve rizika roztřídit dle jejich
aplikovatelnosti.

Pro další analýzu bylo doporučeno hodnotit rizika bodově na základě pravděpodobnosti
a důsledku místo současné hodnocení pouze významem, tak aby se lépe mohlo určit, jak působí
na výzkumné centrum a laboratoře.
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5.1.3 Souhrn hodnocení rizik

Dle bodových kritérií z analýzy mohou být rizika roztříděna do třech intervalů, které byly
určeny na základě matice rizik. Následný význam intervalů je: akceptovatelné, nepříznivé a
neakceptovatelné. Intervaly jsou pro přehlednost a jejich bodové rozpětí dány do matice rizik,
která může zlepšit orientaci při jejich dalším řízení a navrhování opatření.

5.2 Zhodnocení přístupu k řešení příležitostí

Příležitosti jsou dány jakožto pozitivní aspekt rizika a jsou tedy dalším předmětem ke
zlepšování managementu kvality. Příležitosti, na rozdíl od rizik, nelze hodnotit a jejich
identifikace je obtížná. Tato práce navrhuje možné přístupy ke zlepšení jejich hledání. Přístupy
jsou dvě analýzy SOAR a NOISE, které jsou alternativou ke stávající SWOT analýze, kterou
mohou nahradit nebo jen rozšířit o nové pohledy na problematiku řízení příležitostí. Dále je
pouze navržena analýza PEST pro určování oblastí, kde je možné příležitosti identifikovat.
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6 Závěr
Management rizik, jakožto jeden z pilířů systému řízení kvality je nejen ukazatelem

moderní organizace, ale je také nezbytný pro certifikace a akreditace. A právě budoucí
akreditace výzkumného centra byla podnětem pro tuto práci. Cílem tak bylo zlepšit současný
stav řešení rizik a příležitostí pro výzkumné centrum a přidružené laboratoře a tím pomoci
k zjednodušení přípravy na akreditaci dle normy ISO/IEC 17025.

Současný stav je pro případnou akreditaci nevyhovující, jelikož uvádí pouze projektová
rizika pro RTI a rizika pouze pro dvě laboratoře. Bylo určeno, že pro zlepšení je nutné pozměnit
a rozšířit stávající rizika a navrhnout nový systém hodnocení.

První část byla splněna určením nových rizik v souladu s požadavky norem ISO 9001,
IATF 16949 a ISO/IEC 17025. Určena byla tak, aby jejich omezením byl zároveň splňován
příslušný normativní požadavek. Právě toto může případnou akreditaci zjednodušit. Jelikož
akreditace se má týkat celého výzkumného centra, tak identifikovaná rizika byla rozdělena na
dva registry. Registr pro RTI obsahuje především rizika týkající se managementu kvality.
Druhý registr obsahuje rizika obecně použitelná pro procesy jakékoliv laboratoře, tudíž byla
přidána možnost výběru rizik. Takto bude moci každá laboratoř určit pro sebe aplikovatelná
rizika. Tato aplikovatelnost a platnost rizik byla ověřena s laboratořemi LDM a MEZ.

Pro správné řízení, je rizika nutné nejen identifikovat, ale také hodnotit. Druhá část se tedy
věnovala návrhu změny systému hodnocení, které bylo oproti stávajícímu rozšířeno o bodové
hodnocení dvou kritérií, a to pravděpodobnosti výskytu rizika a jeho dopadu. Součinem těchto
dvou kritérií se dostane významové číslo rizika, které je dále hodnoceno intervalem míry
akceptovatelnosti.

Příprava nových rizik tak splňuje procesní přístup normy ISO 31000, která vyžaduje
identifikaci, analýzu a hodnocení rizik. Navržení nových rizik také splňuje požadavek na cyklus
neustálého zlepšování, který je v této normě podporován.

Práce se také zabývala řešením příležitostí. Zde bylo navrženo věnovat se jejich identifikaci
při návrhu opatřeních proti rizikům. Pro další podporu řízení příležitostí byly navrženy analýzy
SOAR, NOISE a PEST, které mají za úkol rozšířit stávající SWOT analýzu.

Na základě této práce lze zjednodušit a rozšířit práci s riziky a příležitostmi ve výzkumném
centru a v laboratořích. Zlepšení také mohou dopomoci k akreditaci výzkumného centra,
přezkoumání managementu kvality a určování shody produktů a služeb s požadavky.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021
Katedra technologie obrábění Bc. Vojtěch Levý
