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Otázky

Se kterou normou se Vám pracovalo lépe při identifikaci rizik, ISO/IEC 17 025 nebo ISO 9001 a proč?

Slovní vyjádření oponenta práce

Diplomová práce Přístup k zohlednění rizik a příležitostí v regionálním centru výzkumu a vývoje splňuje

zadání v plném rozsahu. Řešené téma je v současné době velmi aktuální, termín riziko se vyskytuje v řadě

mezinárodních norem řady ISO a přináší nutnost vážně se zabývat možnými riziky.

V teoretické části je zpracována rešerše norem ČSN EN ISO 9001:2016, IATF 16949:2016, ČSN EN ISO/IEC

17 025:2018 a ČSN EN ISO 31 000:2016 s ohledem na přístup k zohlednění rizik v jednotlivých normách.

Tato část je důkladně zpracována, u každé normy jsou probírány jednotlivé kapitoly a zvažována možná

rizika.

Následující část diplomové práce je věnována současnému stavu řešení rizik a příležitostí ve výzkumném

centru. Je konstatováno, že rizika pro RTI byla vytvořena podle projektů realizovaných ve výzkumném

centru. Rizika jsou zpracována obecně pro RTI a pro dvě akreditované laboratoře. Pro plnění přístupů

norem a s ohledem na možnou akreditaci je vhodné identifikovat rizika nová, která budou mít napojení na

všechny procesy. Z přezkoumání současného stavu vyplývá nutnost navrhnout rizika pro laboratoře

obecně tak, aby se týkala celé normy ISO/IEC 17 025 a tím je bude možné využít i pro různé laboratorní

procesy.

Následuje praktická část práce, jsou navrhována rizika v souvislosti s požadavky výše uvedených norem,

kdy neshoda s normativními požadavky může být vnímána jako samotné riziko. Byl navržen registr rizik

z normy ISO/IEC 17 025, k identifikovaným rizikům byly zpracovány ještě doplňující informace. Obdobným

způsobem byla zpracována i rizika z normy ISO 9001 a IATF 16949. Tato část diplomové práce je stěžejní.

Je velmi rozsáhlá, student zde prokázal schopnost nejen rizika identifikovat, ale také navrhnout racionální

způsoby k řešení rizik. Oceňuji původní přístup k řešení předkládané problematiky.

Následuje kapitola, která se týká aplikovatelnosti rizik, je navrženo nové hodnocení rizik, které vychází

z metody FMEA. Prostor je věnován také návrhu řešení příležitostí, jsou uvedeny příklady analýz, které je

možné využít pro lepší identifikaci a řízení příležitostí.

V závěru diplomové práce je zpracováno výstižné shrnutí výsledků řešené problematiky.

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě, struktura je rozčleněna do logických celků. V teoretické

části je velmi pěkně zpracovaná rešerše, na ni poté navazuje vhodně členěná praktická část. Řešená

problematika obsahuje poměrně rozsáhlou škálu informací a z toho vyplývající vysoké nároky na příslušné

znalosti, které student plně prokázal při řešení diplomové práce. Je škoda, že úroveň práce poškozují

četné chyby a překlepy.
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